S. 2. Sciendum est igitur, à primis Ecclesiæ temporibus usque ad Tridentinum, vt plurimum obseruata lege, Raptum non alia ratione fuisse impedimentum Ecclesiasticum, nisi quatenus, vel quia nidiu consensus raptæ debeat. Cumque consensus iure naturali ad Matrimonium requiratur, exinde efficitur, non alia ratione diremisi Matrimonium, nisi quia vis illata, ac consensus coactus dirimit Matrimonium. Atque adiure naturali dirempta Matrimonia per Raptum, si enim Puella etiam in potestate Raptoris consistens, & quandocumque consentire, tenebat Matrimonium. Id constat ex Apostolorum, Cap. 66. quo non aliam permittitur ducere, nisi Raptam etiam si pauper sit. Et colligitur ex Aurelianensi, i. Cap. 4. vbi indicatur Matrimonium cum Raptore valere, si

Puella Raptori consenserit, quamvis restituui Patri iubetur, & Raptor ille addici in seruitutem, aut pretio se redimere. Idem colligo ex Concilio Meldensi cap. 64. quibus insinuantur valere Matrimonium etiam in potestate Raptorum, & cap. 65. vbi præcipitur, vt si qui Raptore nondum nupsiunt Raptis tempore illius Constitutionis, separantur, & Patri filia restituerentur primùm, & posteri nubent de consensu partium. Idem indicat Nicolaus i. Epist. 30. Innocent. II. idem appetissimè statuit, cap. fin. de Raptoribus. Id quod usque ad Tridentinum pro lege vniuersali fuit. Quod quidem postea vt pater ex s. 24. cap. 6. sic decernit. Irritum esse Matrimonium, quandiu Raptæ in potestate Raptoris fuerit, secus tamen si ab eo separata, & in loco tuto, ac libero constituta, ei nubere voluit.

S. 3. Videat modò P. Rabardeus, si Principes debant & possint relinquere determinationes Pontificum & Conciliorum, & sequi legem Iustinianam ab ipsi cortetam. Vnde pro hoc impedimento Raptus, & similibus audiat Rabardeus præter Doctores vbi supra citatos, quid afferat doctus, & eruditus Francisc. Zipaus in suis Considerationib. Canonicas, omnia à nobis superius dicta confirmans, sic itaque afferit, lib. 3. tit. de spons. & Mart. conf. 11. Matrimonia hodie reguntur iure Poli, non iure fori, nec irrita sunt quæcumque Ecclesia irrita non facit, nec Principium Christianorum est statuere impedimenta Matrimonia Christianorum dirimenti, cum fuerit ab Ecclesia haec auctoritas intercisa, & sibi reservata. Vnde quamvis in l. vnic. C. de Rapt. virg. improbatum esset Matrimonium Raptæ, cum Raptore; tamen d. fin. 10. de Rapt. id est permittum: multisque aliis per leges Civiles nuptias contrahere fuit vetitum, per Canones fuit permittum. v.g.l. 16. 33. 47. D. de rit. nupt. C. de interd. Matrimonio inter Pupillam, & Tutorum, seu Curatorum, liberisque eorum. C. si quacunque præditis potestate, vel ad eum pertinentes ad suppeditarum iurisdictionis sua aspirare tentauerint nuptias. Et per l. 67. D. de iure dot. 1. 7. de agno. libert. contractum inter liberum, & ancillam Matrimonium pro nullo habetur: cui & conformis citatur vetus lex Salica, in libro Legum Salicarum, tit. 14. §. 11. ne inter liberas, scriveleque personas Matrimonia inceantur. Quæ tamen Ecclesia abrogavit omnia & in contrarium etiam seruorum Coniugia rata esse declarauit d. cap. 2. de coniug. seruor.

S. 4. Inte meritissime ex eo arguento quo vtitur Urbanus III. & Innoc. III. in cap. penult. & vlt. 10. de secund. nupt. quod in Quæstionibus Matrimonialibus sæcularibus leges non dedigentur Sacros Canones imitari, iisque cedere: vt propter authoritatem D. Pauli soluta à lege viri in Domino nubat, cui voluerit: concessa ergo ab Apostolo recte vtitur potestate, quisquis Matrimonium contrahit, quod nulla Apostolica Decreta interdicunt: si per illius licentiam, & authoritatem, etiam infamia legalis nubentis intra annum luctus aboletur. d. cap. penult. & vlt. Sic & in cap. Quod super his X. de consanguinit. non obstante consuetudine canon seruans veteras coniunctiones ibi narratas: & refert Synodus Romana sub Zacharia cap. 15. Quomodo Germania Archiepiscopi, & Reges Provincie petierint Apostolica præcepta, qualiter eis licet Coniugia copulare & Cabilenensis sub Carolo cap. 28. de affinitate, inquit, propinquitarum, & in quibus gradibus Matrimonia coniungenda sint, ad Canones recurramus: idemque de reliquo impedimentorum generibus est iudicium. Huicque Zipaus.

S. 5. Vnde eadem ratio procedit, si Principes ferent legem statuentem Matrimonia suorum Consanguineorum,

C. & guineorum,

guineorum, validè non contrahi sine eorum consensi: ad quam sententiam labefactandam sic ex Concilio Tridentino argumentor. In *sef. 24. cap. 9.* sic habetur. Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices Ecclesiasticos, anathema sit. Ergo illicet Principes conderent leges quoad substantiam matrimonij, vt v.g. Principes Regij sanguinis nulliter sine eorum consensu contrahere possint, ne mitterent falcam in messem alienam. Secundò in *sef. 24. cap. 9.* sic habetur. Cum maximè nefarium sit matrimonij libertatem violare, præcipit sancta Synodus omnibus cuiuscumque gradus, & conditionis existant sub anathematis pena, quā ipso facto incurvant, ne quis modo direxerit, vel indebet subditos suos, vel quo secumque alios cogant, quomodo liberè matrimonium contrahant. Ergo iniuste Principes per sua statuta coarctant voluntatem, ne eorum Confanguinei possint contraire sine eorum licentia, & consensu. Tertiò, in *sef. 24. cap. 1.* sic habetur: Damnandi sunt proti de facto sancta Synodus damnat, qui falsò affirmant matrimonia à filiis familias sine consensu parentum cōtracta irrita esse, & parentes ea ratione irritare posse. Ergo quomodo non erunt valida matrimonia Confanguinorum Principum sine eorum consensu initia, & quo pacto Principes possunt illa prohibere?

6. Et iēdō Franciscus Zipāus, vbi supr̄a, sic ait
Quoad regiam autem , principalemque potestatem
easit omnes subditos complectitur, ita multò magis
sanguinis regi sobolem̄ sed vt in illis ad matrimonii
nullitatem non pertinet, ita nec in hac cō extendit
ex Consil. Trident. cap. 9 sess. 24. de Reform. & c nullus
36. quās. 6. Ita Zipāus , qui postea latè confirmata
hanc sententiam multis rationibus, & exemplis, & ac
exempla contraria adduxa à P. Rabardeo eruditè re-
spondet, ideo omnino illum videbis.

7. Et tandem confirmantur supradicta, quia suppono Principes sanguinis Regij esse minus subiectos Regi, quam filios parentibus, & seruos Dominis, in his que iuris naturalis sunt, quales secundum omnes consentur contractus Matrimoniales, sed contractus Matrimoniales seruorum, & filiorum, non ita pendere a voluntate parentum, & Dominorum, ut si contra, vel sine eorum consensu fiant, iniusti habeantur, iam supra firmis rationibus negatum est, iuxta determinationes sacrarum Canonum, & Conciliorum generalium: Ergo, &c. Cum igitur nemo possit disponere, nisi de quibus dominum habet, Pater autem dominum libertatis filiorum non habet, nec Dominus seruorum, & multo magis Rex libertatis Principum sanguinis Regij in his, quae ad statum vita pertinent, efficitur, vt nec Principes possint decernere conditions dirimentes contractus Ciuiiles matrimoniales dictorum Principum: alioquin cum parentes & Domini multo plus iuris habent in filios, & in seruos, a fortiori possent, & ipsi statuere conditions dirimentes contractus Ciuiiles matrimoniales filiorum & seruorum, quo nihil insanius. Ergo, &c.

3. Et licet matrimonium ut sacramentum supponat contractum civilem esse validum; non tamen ob id Principes directe iurisdictionem super illum habent; non enim omnia civilia indiscriminabili sicut sunt Principibus; in modo causa Civiles Religiofum de iure Diuino, Ecclesiastico, & Imperiali Episcopis, non Principibus subduntur; quantum minus civilius contractus matrimonij, maximè postea quam à Salvatore ad incomparabilem maiorem spiritualitatem sacramentalem cuectus est; porrò Ciuale aliquando idem est, quod non sacramentum; & hoc pacto contractus matrimonij, ut contra sacramentum distinguitur, Civilis dici potest aliquid Ciuale dicitur solum, quod ex legibus Civilibus introductum & de pen-

dens est; & hoc pacto contractus matrimonij nō Civilis, sed naturalis iure dicendus est; quoniam non ex legibus Civilibus, sed ex lege naturæ soli Deo, subiecte, procedit. Princeps igitur potest in omnia Civilia suorum Subditorum legalia, seu ex legibus Civilibus introducta, non autem in omnia Civilia absolutæ, jēmō Civilia Religiosorū Episcopis omni iure seruantur; à fortiori Civilia matrimonialia, euecta ad altissimam spiritualitatem sacramentalēm, multò magis reservabantur Deo matrimonij, & sacramentorum omnium institutori, & eius Vicario in terris Pontifici Summos; ob id in contrātum matrimonialem, nec quoad Cūilitatem iam sacramentatam, nec quoad sacramentalitatem ipsam quidpiam potest Princeps, aut suo as- sensu firmare, aut suo dissensu invalidare. Iterum igitur ex omnibus supradictis statuenda est conclusio contra P. Rabardeum, Principes Christianos ex genere, & natura sua potestatis, non posse leges condere, annullantes Subditorum matrimonia, vel falso hoc esse eis prohibitum ab Ecclesia, cūm talem po- testatum sibi referuauerit.

9. Non desinam tamen hic obiter animaduertere, quod aduersus omnia supradicta, & in favorem P. Rabardei, non obstat consuetudo Regni Francie, qua fertur non permettere Principibus sanguinis matrimonia inire ablique Regis assensu; non inquam talis consuetudo obstat, quia Antistes illius Regni, de hac difficultate consulti, talen consuetudinem non damnarunt, stante quod esset approbata ab Ecclesia, ut patet ex Salerno viro docto, & anticissimo post hanc scripta visto in discep. de hac mater. §. 1. licet ipse postea neget, adesse circa talentum consuetudinem. Ecclesia approbationem; sed quia ego nolo nunc hanc difficultatem peritare. Ideo solum asserto talen consuetudinem Regni Galliae, supposito quod esset ab Ecclesia approbata P. Rabardeo non fauere, nam ipse contendit probare Principes à parte rei, & ex sui natura seclusa omni approbatione Pontificia, posse etiam nunc impedimenta matrimonij dirimenti constitueret; quod falso esse, ego constanter affirmo Ergo.

10. Verum quia aduersus superius dicta in defensione immunitatis Ecclesiae plures se tuerunt assidentes leges alias Pontificias, quoad dictam materiam non fuisse in aliquibus Regnis promulgatas, nec vnu receptas; plus etiam fauete videtur P. Rabardeus fol.
116. ex auctoritate Gratiani, quem *infra* nos explicabimus: *ideo* visum est mihi pro corone huius Disceptationis hanc materiam breuiter enucleare: nam de illa copiosam meditor tractationem.

RESOL CCCXLV

*De publicatione, acceptatione, & contrario usu legum
Pontificiarum, presertim in materia Immunitatis
Ecclesiastice.*

Et quaritur, an indices laici trahentes ad sua Tribunalia personas Ecclesiasticas extra casus à iure permisso, possint in nostro Sacro Tribunalis à Fidei Questionibus examinari, & puniri?

*Et quid de scriptoribus id fieri posse docentibus? Ex p. 7,
tract. 1. Resol. 30. aliás 28.*

S. I. **D**ico primum, Constitutiones Pontificiae, ut omnes obligent sufficiat ut tantum publicetur Roma, & non in singulis Diocesisibus, nisi Pontifex aliud significet, quia ex natura rei, talis publicatio sufficit, ut per se patet. Et quamvis Pontifices hancen volunt erint ut Ius Imperatorium locum habeant in iudicis

De Immunit. Eccles. Resol. CCCXLV. 303

in i. Refol. iudicis catfarum, vbi nihil de iure Canonicō statutum est, tamen circa modum promulgandi suas leges nihil tale statuerunt. Igitur Pontifex non tenerit seruare modum publicationis Iuris Civilis in suis Decretis, quia legibus non artatur, neque Authentica-
cam, ut factæ nouæ constitutiones, &c. intentur se acceptasse : Ergo quoties suam Constitutionem Roma promulgat, neque mandat alibi publicari; sed illa promulgatione contentus est, intendit omnes Christi fideles obligare : Ergo de facto obligantur, quia adest quidquid necessarium est ad legem. Quod confir-
matur; quia plura Decreta Iuris Canonici, Decreti, Decretalium Sixti, Clementinarii, Extravagantium, Concilij Tridentini, non sunt in multis Provinciis promulgata. Item Bulla Cœnæ, Roma tantum solet publicari, & tamen artat omnes Christi fideles. Re-
gula item Cancelleria Romæ publicantur, & secundum illas causæ ex toto orbe deciduntur, quod ius suum non esset, si illæ leges non obligarent. Ergo non est necessaria publicatio, in qualibet provincia inducenda : Accedit, quod quando Pontifices nolunt leges suas vbiique obligare, nisi in singulis Provinciis publicentur. solet id exprimere, ut patet ex Con-
cilio Tridentino, sest. 34 cap. 1. de Reform. & ex c. Cum in firmatis, de pen. & remis. & ex multis Constitutionibus Sixti V. Ergo quando non exprimit vbiique obligant, licet aliqui ab eorum obseruancia exculen-
tur, qui iniunctibilitas eas ignorant : Item è contra-
rio interdum extendunt tempus, pro quo volunt dif-
ferti obligationem legis etiam post publicationem, si Pius IV. voluit, ut Decreta Concilij Tridentini non obligarent, nisi post tres menses à publicatione : Ergo supponunt Pontifices promulgationem Roma fa-
ciam sufficere, quia si aliae particulæ spectandæ essent, illa temporis dilatio necessaria non esset. Et hanc sententiam tenent Doctores in sequenti assertio-
ne citandis quibus addit Azorium, tom. 2. lib. 5. c. 3. q. 3.
Salas, de legibus, disputatione 12. sest. 2. num. 10. Suarez, lib. 4.
cap. 1. num. 3. Pontium, de Marivm, lib. 5. cap. 7. num. 2.
Filliucium, tom. 2. tract. 21. cap. 11. num. 397. & Pesan-
tum, in part. 2. D. Thome, quest. 108. art. 4. disputatione 5.
qui addit, quod alias Principes facularies impedit
possent, ne Bullæ Pontificiæ, in suis Regnis promul-
gantur.

In hac in 2. Dico secundò, Constitutiones Pontificiæ, ut obligent, non pendent ab acceptance populi. Pro-
batur, quia Summus Pontifex non accepit potestatem
à populo, sed immediatè à Deo : Ergo non requiri-
tur acceptatio, & consensus populi ex eo capite. Quod
de lege populus Pontifici contulerit huiusmodi potestatem
condendi leges dependenter à sua acceptatione. Ne-
que solidè dici potest eam collatâ fuisse, à Christo sub
hac conditione, quia potestas D. Petro collata nō est
hac in parte resticta. Nec ex natura rei requiriatur hæc
acceptatio, quia vt lex vim suam obtineat, sufficit ut
participet totam essentiam, & rationē legis, sed ad es-
sentia legis non requiriatur consensus populi : Ergo.
Probo minorem, nam ea, quæ ad legis essentiam per-
tinens quantum est ex parte causa efficientis proueniunt
ex Legislatore. Probatur secundò, Quia vis obligati-
ua legis effectiù proueniunt ab eo, qui legem con-
dit; sed subdit non condant legem : Ergo. Deinde
ad Roman. 13. dicitur : Omnis anima potestatibus su-
blimioribus subdita sit ; Ergo non est eius legem ac-
ceptare, vel respire, quia non consistit cum tali
subiectione, ut populus possit non acceptare legem. Confirmatur, lege legitimè promulgata, potest Legislator etiam grauius pœnis, v.g. populum
Censuris adigere ad obseruationem legis : Ergo con-
sensus eius quod legem accepter, non est necessarius
vt lex vim suam obtineat. Probo consequentiam.

Tom. I X.

nam si ex rei natura id requireretur, iniuste puniren-
tur illi, qui legem non admitterent. Et tandem Christus Matt. 16. promisit Petro eiisque successoribus Claves Regni Cœlorum, ita addens : Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in Cœlis: neque hanc, aut similem restrictionem apposuit, si po-
pulus leges tuas acceptare voluerit ; sed & Luke 10.
generaliter dixit Apostolus. Qui vos audit, me audir,
qui vos spernit, me spernit. Et Apostolicus, & natu-
rale præceptum est, quod ad Hebr. 13. sic exprimitur,
Obedit præpositis veltris, & subiacete eis; in quibus
verbis, neque dicitur, neque subintelligitur, Obedi-
te, si vultis leges, & mandata eorum acceptare, Er-
go leges, & Constitutiones præsertim Pontificiæ ab-
solute obligant subditos ad eis obtemperandam, inde-
pendenter à eorum acceptatione.

3. Nec obstat id quod afferit Gratianus, cap. In
iustitia, distinct. 4. Leges instituuntur cum promulgantur, firmantur cum moribus videntium approbantur : nam respondet dicta verba pro nostra sententia facere, si enim leges instituuntur, cum promulgantur, non est opus acceptatione, ut vim obligandi habent; nec facit quidquam quod dicitur, firmantur leges cum moribus videntium approbantur, quoniam ex eo non sequitur, leges non habent vim ante acceptationem, sed solùm ostendit habere tunc suam vim for-
tius radicatam ac firmatam. Et id est omnia superius dicta docet magis communis opinio Doctorum, in
1. 2. Diuī Thome, ut Araujo, quest. 97. disput. 3. sest. 2.
diff. 3. Sylvius, quest. 96. art. 4. queritur 4. Hackerus, q.
90. disp. 3. Puteanus, 9. 95. art. 3. dub. vn. concl. 1. Granadus, contr. 7. tr. 3. part. 1. diff. 7. n. 3. Valsquez, diff. 15. 6.
cap. 5. n. 36. Malderus, 9. 90. art. 3. dub. 2. Lorca, tom. 2.
diff. 20. Tannerus, diff. 5. quaest. 5. dub. 3. Prepositus,
quaest. 95. dub. 9. num. 29. Montelius, tomo 2. diff. 20.
quaest. 4. diff. 3. num. 96. Pefant, quaest. 108. art. 4. diff. 5.
Auerlaq, quaest. 95. sest. 4. Fragolus, de reg. resp. p. 1. lib. 1.
diff. 3. num. 258. Petr. à S. Ioseph, in Idea Theol. mor-
lib. 1. cap. 1. p. 6. sest. 5. Petr. Gonzal, de leg. Polit. lib. 2.
cap. 5. num. 29. & lib. 1. cap. 7. 9. 1. num. 128. Duard, in
Bull. Cœn. lib. 3. §. 1. quaest. 1. n. 17. Molcel, in sum. tom. 1.
tract. 9. cap. 8. num. 38. Filliuc. tom. 2. tract. 21. cap. 11.
num. 397. Sayrus, in clau reg. lib. 3. cap. 5. num. 7.
Villalob. in sum. tom. 1. tract. 2. dub. 12. num. 5. Suarez, de
leg. lib. 4. cap. 15. num. 2. Salas, disputatione 12. sest. 2. num. 10.
Azot. part. 1. lib. 5. cap. 5. quaest. 3. Ghetius, in thes.
anim. 10. 3. & ver. 1. cap. 1. quaest. 3. & alij penes ipsos &
quibus addit nouissime me citato Calpensem, in curs.
Theol. tract. 13. diff. 1. sest. 4. num. 53. & etiam me citato
Machadum de perf. Confess. tom. 1. lib. 3. part. 4. tract. 3.
docum. 2. num. 4. & quod penes me instar omnium
est oraculum S. Rotæ Romæ in magist. decif. Majorie
indult. die 11. April. 1639. coram Merlino Decano
Et in Messanen. Decanatu die 27. May 1641. cor-
ram Reverendiss. Dunozet Decano. In quibus Deci-
sionib. statuitur, Leges Pontificiæ obligare indepen-
denter à populi acceptance. Quod adeo verum
existimat Amicus tom. 5. diff. 1. sest. 5. num. 75. ut
contraria sententiam probabilem esse non putet.